ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 11

EDITAL Nº 229/2024

PUBLICA RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL
DAS VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de

suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 200 da Constituição Estadual e Art.

109 da Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICOS os resultados das pré-

inscrições para as vagas da Educação Infantil e do Ensino Fundamental nas

escolas da Rede Municipal de Ensino.

1. DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:

1.1. Dentro do período aberto para a realização das pré-inscrições online, foram

recebidas 187 pré-inscrições, sendo 180 (cento e oitenta) consideradas válidas e

7 (sete) invalidadas por duplicidade.

1.2. A lista de classificação das vagas disponíveis para a Educação Infantil está

publicada no Anexo I deste Edital, agrupada por Escolas, separada por turmas e

ordenada alfabeticamente pelo nome do aluno, para facilitar a localização.

1.3. A lista de alunos pré-inscritos para a Educação Infantil aguardando vagas a

serem disponibilizadas do cadastro reserva está publicada no Anexo II deste Edital,

separada por turmas e ordenada alfabeticamente pelo nome do aluno, para facilitar

a localização.

1.4. A lista de classificação das vagas disponíveis para o Ensino Fundamental está

publicada no Anexo III deste Edital, agrupada por Escolas, separada por turmas e

ordenada alfabeticamente pelo nome do aluno, para facilitar a localização.

1.5. A lista de inscrições invalidadas por duplicidade está publicada no Anexo IV

deste Edital, enfatizando-se que nenhum dos alunos listados foi prejudicado, tendo

sido validadas sempre as últimas pré-inscrições recebidas pelo sistema, conforme

critério definido no item 1.5.1 do Edital nº 225/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 11

2. DA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA:

2.1. A efetivação da pré-inscrição não garante a vaga na Rede Municipal de

Ensino, sendo obrigatória a realização da matrícula na Escola para a qual o aluno

foi classificado.

2.2. Para o período de matrículas, serão adotados procedimentos específicos a

serem divulgados posteriormente em Edital.

2.3. Vagas eventualmente não preenchidas poderão ser ofertadas em segunda

chamada, caso em que a Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto

entrará em contato com os pais ou responsáveis do aluno visando confirmar o

preenchimento da vaga.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de novembro de 2024.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre e Publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares
Secretária da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 3 de 11

ANEXO I – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DE VAGAS
PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

E.M.E.I. Pinheirinho

Nº Nome do Aluno Turma Observações

003 Miguel O. da S. Berçário I        (1ª Opção)

120 Priscila R. V. Berçário I        (1ª Opção)

168 Thierry L. G. Berçário I        (1ª Opção)

037 Valentina R. da S. Berçário I       (1ª Opção)

023 Antônia de M. de F. M. Berçário II (1ª Opção)

005 Maria V. S. S. F. Berçário II (1ª Opção)

008 Mayra E. P. M. Berçário II (1ª Opção)

006 Silvia R. B. Berçário II (1ª Opção)

034 Sophia dos S. P. Berçário II (2ª Opção)

028 Arthur S. de L. Maternal I (1ª Opção)

055 Caetano W. E. I. Maternal I (1ª Opção)

027 Cecília de C. R. Maternal I (1ª Opção)

047 Davi G. L. Maternal I (1ª Opção)

026 Gonçallo E. da C. Maternal I (1ª Opção)

030 Helena G. B. Maternal I (1ª Opção)

066 Henrique P. da R. Maternal I (1ª Opção)

019 Henry M. da S. Maternal I (1ª Opção)

016 Inácio de O. D. Maternal I (1ª Opção)

046 Mariano W. E. I. Maternal I (1ª Opção)

033 Matheus R. B. Maternal I (1ª Opção)

060 Nicolas R. D. Maternal I (1ª Opção)

020 Odara R. D. Maternal I (1ª Opção)

038 Olívia C. M. Maternal I (1ª Opção)

021 Thuíny T. B. Maternal I (1ª Opção)

109 Alice A. N. Maternal II (1ª Opção)

088 Andres D’A. M. S. Maternal II (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 4 de 11

Nº Nome do Aluno Turma Observações

102 Anna C. B. E. da R. Maternal II        (1ª Opção)

178 Bryam L. B. C. Maternal II        (1ª Opção)

049 Guilherme G. P. G. Maternal II        (1ª Opção)

183 Lumena da F. G. Maternal II        (1ª Opção)

104 Arthur S. P. Pré-Escolar I (1ª Opção)

078 Bernardo M. P. Pré-Escolar I (1ª Opção)

111 Isabella D. S. de O. Pré-Escolar I (1ª Opção)

085 Keyner G. F. Pré-Escolar I (1ª Opção)

157 Lavínnya D'Avila A. Pré-Escolar I (1ª Opção)

164 Laysla D. B. Pré-Escolar I (1ª Opção)

080 Lorenzo R. V. Pré-Escolar I (1ª Opção)

150 Maria L. dos S. R. Pré-Escolar I (1ª Opção)

181 Micael de S. P. Pré-Escolar I (1ª Opção)

103 Mirella dos S. A. Pré-Escolar I (1ª Opção)

173 Natally F. da S. Pré-Escolar I (1ª Opção)

179 Noah H. M. C. Pré-Escolar I (1ª Opção)

091 Pérola R. N. L. Pré-Escolar I (1ª Opção)

137 Ravi dos S. P. Pré-Escolar I (1ª Opção)

175 Ricardo G. P. Pré-Escolar I (1ª Opção)

140 Sophia O. da R. Pré-Escolar I (1ª Opção)

063 Thalita H. de B. F. Pré-Escolar I (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 5 de 11

E.M.E.I. Tânia Maria Silveira Cardoso

Nº Nome do Aluno Turma Observações

025 Aline do E. S. R. Berçário I (1ª Opção)

012 Bibiana V. O. Berçário I (1ª Opção)

051 Eliabh M. Berçário I (1ª Opção)

045 Ícaro V. C. Berçário I (1ª Opção)

014 Lorena dos S. L. Berçário I (1ª Opção)

141 Maria C. A. D. Berçário I (1ª Opção)

083 Maria L. L. P. Berçário I (1ª Opção)

081 Melissa L. G. Berçário I (1ª Opção)

114 Ruben B. F. L. Berçário I (1ª Opção)

072 Théo L. de F. Berçário I (1ª Opção)

031 Artur R. da S. Berçário II (1ª Opção)

011 Davi L. A. da S. Berçário II (1ª Opção)

042 Alissa da R. M. Maternal I (1ª Opção)

061 Álvaro J. F. de A. Maternal I (1ª Opção)

059 Ana C. R. C. Maternal I (1ª Opção)

007 Arthur A. M. Maternal I (1ª Opção)

068 João A. R. G. Maternal I (2ª Opção)

044 Joaquim S. de A. Maternal I (1ª Opção)

067 Maria C. A. de A. Maternal I (1ª Opção)

022 Maria H. S. B. da C. Maternal I (1ª Opção)

075 Miguel C. M. Maternal I (1ª Opção)

041 Mirella da R. F. Maternal I (1ª Opção)

001 Rafael S. da S. Maternal I (1ª Opção)

053 Valentim R. C. Maternal I (1ª Opção)

139 Joaquim C. R. Maternal II (1ª Opção)

017 Lourenço G. M. M. Maternal II (1ª Opção)

010 Luísa R. C. Maternal II (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 6 de 11

Nº Nome do Aluno Turma Observações

184 Mailana V. G. de L. Maternal II (2ª Opção)

138 Marcella A. F. Maternal II (1ª Opção)

119 Maria C. G. V. Maternal II (1ª Opção)

121 Pietro F. M. Maternal II (1ª Opção)

043 Anthony P. N. Pré-Escolar I (1ª Opção)

172 Davi L. da R. da S. Pré-Escolar I (1ª Opção)

167 Henrique M. L. Pré-Escolar I (1ª Opção)

082 Lorenzo R. S. Pré-Escolar I (1ª Opção)

096 Serenna D. G. Pré-Escolar I (1ª Opção)

013 Andrês R. G. Pré-Escolar II (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 7 de 11

ANEXO II – AGUARDAM VAGAS DO CADASTRO RESERVA
PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

Aguardam Vagas do Cadastro Reserva

Nº Nome do Aluno Turma Observações

065 Anna J. A. M. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

058 Antony da S. K. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

095 Antony V. K. F. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

035 Ayla B. L. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

182 Efraim P. P. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

039 Gabriel R. D. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

166 Heitor A. M. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

146 Maria A. T. B. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

176 Moisés G. de S. Berçário II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

076 Ana L. de O. B. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

130 Ângela C. F. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

092 Apolo dos S. O. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

154 Brenda M. P. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

132 Cecilia C. F. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

124 Eduarda R. P. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

126 Esther G. A. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

116 Heloisa C. B. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

149 Ismael V. S. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

084 Lorrã C. S. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

180 Luíse N. R. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

135 Maria C. da C. D. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

094 Olívia V. P. dos S. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

165 Pedro M. C. C. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

089 Silvano O. de A. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

093 Vicenty S. K. S. Maternal I Sem Vaga em Nenhuma Escola!

086 Joaquim B. R. Pré-Escolar II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

079 Yasmin F. L. Pré-Escolar II Sem Vaga em Nenhuma Escola!

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 8 de 11

ANEXO III – RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DE VAGAS
PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

E.M.E.F. Avelino de Assis Brasil

Nº Nome do Aluno Turma Observações

117 Aline F. F. 1º Ano (1ª Opção)

145 Alyce de S. V. 1º Ano (1ª Opção)

156 Anne L. D'A. A. 1º Ano (1ª Opção)

050 Antônio D. de O. F. 1º Ano (1ª Opção)

186 Caetano D. C. 1º Ano (1ª Opção)

002 Eduardo M. M. 1º Ano (1ª Opção)

101 Estevan A. da S. 1º Ano (1ª Opção)

098 Henry M. C. 1º Ano (1ª Opção)

177 Jamilly D'A. de V. 1º Ano (1ª Opção)

163 João A. C. P. 1º Ano (1ª Opção)

108 Kaio P. R. 1º Ano (1ª opção)

100 Laura M. O. B. 1º Ano (1ª Opção)

143 Luiz H. de O. S. 1º Ano (1ª Opção)

153 Luiz H. R. M. 1º Ano (1ª Opção)

170 Luiza F. F. 1º Ano (1ª Opção)

062 Manuela F. de A. 1º Ano (1ª Opção)

004 Mariana D. D. 1º Ano (1ª Opção)

048 Matheus da C. L. 1º Ano (1ª Opção)

158 Moniky dos S. L. 1º Ano (1ª Opção)

151 Morgana de S. da S. 1º Ano (1ª Opção)

097 Raul M. R. 1º Ano (1ª Opção)

115 Renata P. G. 1º Ano (1ª Opção)

129 Yasmim D. G. 1º Ano (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 9 de 11

E.M.E.F. Dois de Maio

Nº Nome do Aluno Turma Observações

110 Anissa G. F. 1º Ano (1ª Opção)

056 Anitta B. O. 1º Ano (1ª Opção)

009 Arthur S. P. D. 1º Ano (1ª Opção)

174 Bernardo P. L. S. de O. 1º Ano (1ª Opção)

090 Christofer C. R. 1º Ano (1ª Opção)

159 Gabriela H. M. 1º Ano (1ª Opção)

029 Gonçalo F. do P. 1º Ano (1ª Opção)

071 Guilherme S. da R. 1º Ano (1ª opção)

054 Hadassa M. da S. 1º Ano (1ª opção)

036 Helena J. M. 1º Ano (1ª Opção)

187 Henrique L. G. P. 1º Ano (1ª Opção)

155 Henzo L. B. C. 1º Ano (1ª opção)

142 Íkaro de M. F. 1º Ano (1ª Opção)

077 Kauê C. R. 1º Ano (1ª Opção)

123 Laura P. P. 1º Ano (1ª Opção)

069 Martín P. G. 1º Ano (1ª Opção)

148 Thomas B. A. 1º Ano (1ª Opção)

131 Valenthyna dos S. R. 1º Ano (1ª Opção)

105 Valentim B. M. 1º Ano (1ª Opção)

099 Walentyn G. R. 1º Ano (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 10 de 11

E.M.E.F. Manoel Lucas Prisco

Nº Nome do Aluno Turma Observações

147 Agatha C. da S. 1º Ano (1ª opção)

107 Agatha M. R. 1º Ano (1ª Opção)

122 Arthur S. de S. 1º Ano (1ª Opção)

152 Beatriz G. S. 1º Ano (1ª Opção)

133 Brayan C. dos S. 1º Ano (1ª Opção)

162 Brenda da S. de M. 1º Ano (1ª Opção)

160 Bryan da S. de M. 1º Ano (1ª Opção)

136 Davy L. B. da C. D. 1º Ano (1ª Opção)

128 Denilson J. dos S. S. 1º Ano (1ª Opção)

074 Diullya dos S. A. 1º Ano (1ª Opção)

052 Emylly R. L. 1º Ano (1ª Opção)

015 Erick T. G. P. 1º Ano (1ª Opção)

144 Giovana R. F. 1º Ano (1ª Opção)

087 Helena M. de O. 1º Ano (1ª Opção)

185 Helena V. E. 1º Ano (1ª Opção)

169 João L. da R. da S. 1º Ano (1ª Opção)

134 Joaquim D. D. 1º Ano (1ª Opção)

171 Kyara da F. F. 1º Ano (1ª Opção)

125 Laura O. da S. 1º Ano (1ª Opção)

032 Lorena G. M. M. 1º Ano (1ª Opção)

113 Maria E. A. B. 1º Ano (1ª Opção)

064 Mariana R. S. 1º Ano (1ª Opção)

106 Mateus H. O. W. 1º Ano (1ª Opção)

112 Miguel M. dos S. 1º Ano (1ª Opção)

040 Mikael dos S. D. 1º Ano (1ª Opção)

127 Valentina A. da R. 1º Ano (1ª Opção)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 11 de 11

ANEXO IV – PRÉ-INSCRIÇÕES INVALIDADAS POR
DUPLICIDADE

Educação Infantil

Nº Nome do Aluno Turma Observações

018 Aline do E. S. R. Berçário I Pré-inscrição duplicada!

118 Priscila R. V. Berçário I Pré-inscrição duplicada!

070 Ruben B. F. L. Berçário I Pré-inscrição duplicada!

024 Joaquim S. de A. Maternal I Pré-inscrição duplicada!

Ensino Fundamental

Nº Nome do Aluno Turma Observações

161 Brenda da S. de M. 1º Ano Pré-inscrição duplicada!

073 Kauê C. R. 1º Ano Pré-inscrição duplicada!

057 Mariana R. S. 1º Ano Pré-inscrição duplicada!